
 
 
 

 
 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 28 марта 2025 № 1065 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 21.10.2015 № 1145 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие межмуниципального 
сотрудничества муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 
 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК  
«Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, решением 104-й сессии Симферопольского 
городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911 «О бюджете 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 
решением 9-ой сессии Симферопольского городского совета III созыва 
от 10.12.2024 года № 79 «О бюджете муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 
и 2027 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, утвержденным постановлением 
Администрации города Симферополя Республики Крым от 04.03.2021 
№ 1010, Администрация города Симферополя Республики Крым 
п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 21.10.2015 № 1145 «Об утверждении  
муниципальной программы «Развитие межмуниципального сотрудничества 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым» изменения, изложив приложение к нему в новой редакции 
(прилагается). 



2. Департаменту внутренней политики, информации 
и организационного обеспечения администрации города Симферополя 
(Федотов А.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном 
порядке и разместить на официальном сайте администрации города 
Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Симферополя Семенченко А.Н. 
 
 
 
Глава администрации 
города Симферополя           М.С. Афанасьев 



 
Приложение  
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым  
от  28.03.2025   №  1065 
 
Приложение  
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым  
от 21.10.2015 № 1145 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа  
«Развитие межмуниципального сотрудничества 

муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Симферополь 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие межмуниципального сотрудничества 
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 
(далее – Программа) 

Координатор  Заместитель главы администрации города 
Симферополя, курирующий соответствующую 
сферу деятельности 

Ответственный 
исполнитель 

Департамент внутренней политики, информации 
и организационного обеспечения Администрации 
города Симферополя Республики Крым 
(далее – Департамент внутренней политики, 
информации и организационного обеспечения) 

Соисполнители МКУ Управление культуры и культурного наследия 
администрации города Симферополя 
(далее – Управление культуры и культурного 
наследия); 
МКУ Департамент образования администрации 
города Симферополя (далее – Департамент 
образования); 
МКУ Управление молодежи, спорта и туризма 
администрации города Симферополя 
(далее – Управление молодежи, спорта и туризма) 

Цель Формирование позитивного имиджа города 
Симферополя как столицы Республики Крым 

Задачи программы 1. Создание условий для 
межмуниципального сотрудничества 
с городами-партнерами и районами субъектов 
Российской Федерации; 

2. Расширение связей с российскими 
городами, предлагающими реализацию проектов, 
значимых для муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым; 

3. Повышение уровня привлекательности 
города как столицы Республики Крым. 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

1. Количество деловых встреч 
и торжественных мероприятий, проводимых 
руководством администрации города Симферополя; 

2. Количество визитов официальных 
делегаций и рабочих групп из муниципальных 
образований, городов и районов Российской 
Федерации в город Симферополь; 



3. Количество визитов официальных 
делегаций города Симферополя и поездок 
симферопольских творческих и спортивных 
коллективов муниципального образования 
городской округ Симферополь (в т.ч. детских) 
в города и районы Российской Федерации; 

4. Оплата членских взносов в ассоциацию 
«Совет муниципальных образований Республики 
Крым» (ежегодно, единоразово); 

5. Оплата членских взносов в Союз 
российских городов (ежегодно, единоразово); 

6. Оплата членских взносов 
в общественное некоммерческое объединение 
«Международная Ассамблея столиц и крупных 
городов (МАГ)» (ежегодно, единоразово); 

7. Количество мероприятий 
(конференции, форумы, семинары, конкурсы, 
телемосты, тренинги, мастер-классы, 
образовательные лекции), направленных на 
обеспечение благоприятных условий для 
осуществления межмуниципального 
сотрудничества, проводимых в онлайн-формате. 

Сроки и этапы реализации 1 января 2016 года – 31 декабря 2027 года 
(без деления на этапы) 

Финансовое обеспечение 
муниципальной 
программы с указанием 
источников образования 

Объем финансирования Программы в 2016-2027 
годах: 
всего – 21 862,76908 тыс. руб.; 
бюджет муниципального образования  
городской округ Симферополь  
Республики Крым – 21 862,76908 тыс. руб.; 
2016 год – 855,385 тыс. руб.; 
2017 год – 1 493,6 тыс. руб.; 
2018 год – 2 248,0 тыс. руб.; 
2019 год – 4 003,35903 тыс. руб.; 
2020 год – 1 900,29567 тыс. руб.; 
2021 год – 1 023,76195 тыс. руб.; 
2022 год – 1 708,0 тыс. руб.; 
2023 год – 1 650, 58048 тыс. руб.; 
2024 год – 1 735,78695 тыс. руб.; 
2025 год – 1 748,0 тыс. руб.; 
2026 год – 1 748,0 тыс. руб.; 
2027 год – 1 748,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 

1. Создание благоприятных условий 
для укрепления и развития существующих 
межмуниципальных связей с городами-партнерами; 



планируемой 
эффективности 

2. Установление новых контактов и связей 
с российскими городами и реализация проектов, 
значимых для муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым 
в экономической и социальной сферах; 

3. Повышение имиджа города 
Симферополя как столицы Республики Крым; 

4. Осуществление обмена опытом 
в экономической, социально-культурной сферах. 
Развитие инвестиционного потенциала города 
Симферополя. 

 
Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

Программы и прогноз развития на перспективу 
 

Программа является целостной системой мероприятий, направленных 
на повышение эффективности межмуниципального сотрудничества 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым. 

Программа определяет основные цели, задачи, прогнозы и направления 
развития межмуниципального сотрудничества муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым. 

Межмуниципальное сотрудничество с городами и районами 
Российской Федерации осуществляется в пределах полномочий, 
предоставленных действующим законодательством Российской Федерации. 

Мероприятия Программы в сфере межмуниципального сотрудничества 
осуществляются на принципах сохранения самостоятельности органов 
местного самоуправления в рамках межмуниципальной кооперации, 
недопустимости принуждения к объединению, наличия экономической  
и политической целесообразности объединения. 

11 июня 2024 года подписано обновленное Соглашение 
о сотрудничестве между муниципальным образованием городской округ 
Симферополь Республики Крым и городским округом муниципального 
образования Иркутск. 

С 11 июня по 16 июня 2024 года делегация от города Симферополя 
представляла Республику Крым на Международной выставке-форуме Россия 
на ВДНХ в Москве. 

27 июня 2024 года на XI Форуме регионов России и Беларуси в рамках 
работы секции «Развитие межрегионального сотрудничества как важнейшее 
направление обеспечения поступательного развития Союзного государства» 
подписано Соглашение об установлении дружественных отношений между 
муниципальным образованием городской округ Симферополь Республики 
Крым и городом Витебск. 

Учитывая, что межмуниципальное сотрудничество является одним  
из механизмов активизации инновационных процессов и привлечения 
инвестиций в Симферополь, целесообразно продолжить работу по развитию 



межмуниципальных связей города, которые будут способствовать 
реализации проектов различной направленности. 

Взаимодействие в онлайн-формате может значительно повысить 
качество, эффективность муниципального управления и обеспечить решение 
насущных социально-экономических проблем муниципалитетов. 

Прогноз развития на перспективу: 
 расширение имеющихся межмуниципальных связей с городами  

и муниципальными образованиями городских округов субъектов Российской 
Федерации, в том числе с администрациями городов: Санкт-Петербург, 
Иркутск, Омск, Грозный, Новочеркасск, Улан-Удэ, Керчь, с префектурой 
Юго-Западного административного округа города Москвы, Махачкала 
(Республика Дагестан), Косино-Ухтомский район города Москвы, Донецк 
(Донецкая Народная Республика), Йошкар-Ола, Новокуйбышевск, 
Ставрополь, Уфа, Мичуринск, Брянск и другими; 

 установление новых контактов и связей с российскими городами 
и предприятиями любой организационно-правовой формы, предлагающими 
реализацию проектов, значимых для муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым. 

В рамках реализации Программы по состоянию на 01.01.2025 было 
осуществлено следующее: 

 руководством администрации города Симферополя проведено 
146 деловых встреч и торжественных мероприятий, в т.ч. 94 встречи 
официальных делегаций и рабочих групп из муниципальных образований, 
городов и районов Российской Федерации; 

 организовано 62 визита официальных делегаций города 
Симферополя и поездок симферопольских творческих и спортивных 
коллективов в города и районы Российской Федерации; 

 оплачено 29 членских взносов в ассоциации, общественные 
некоммерческие объединения; 

 участие в 15 мероприятиях, направленных на обеспечение 
благоприятных условий для осуществления межмуниципального 
сотрудничества, проводимых в онлайн-формате. 

 
Раздел 2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

 
Целью реализации Программы является формирование позитивного 

имиджа города Симферополя как столицы Республики Крым. 
Для достижения целей Программы предстоит решение следующих 

задач: 
1. Создание условий для межмуниципального сотрудничества  

с городами-партнерами и районами субъектов Российской Федерации; 
2. Расширение связей с российскими городами, предлагающими 

реализацию проектов, значимых для муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым; 

3. Повышение уровня привлекательности города как столицы 
Республики Крым. 

 



Раздел 3. Целевые показатели (индикаторы), сроки и этапы реализации 
 

Основными целевыми показателями Программы являются: 
1. Количество деловых встреч и торжественных мероприятий, 

проводимых руководством администрации города Симферополя; 
2. Количество визитов официальных делегаций и рабочих групп  

из муниципальных образований, городов и районов Российской Федерации  
в город Симферополь; 

3. Количество визитов официальных делегаций города 
Симферополя и поездок симферопольских творческих и спортивных 
коллективов муниципального образования городской округ Симферополь  
(в т.ч. детских) в города и районы Российской Федерации; 

4. Оплата членских взносов в ассоциацию «Совет муниципальных 
образований Республики Крым» (ежегодно, единоразово); 

5. Оплата членских взносов в Союз российских городов (ежегодно, 
единоразово); 

6. Оплата членских взносов в общественное некоммерческое 
объединение «Международная Ассамблея столиц и крупных городов (МАГ)» 
(ежегодно, единоразово); 

7. Количество мероприятий (конференции, форумы, семинары, 
конкурсы, телемосты, тренинги, мастер-классы, образовательные лекции), 
направленных на обеспечение благоприятных условий для осуществления 
межмуниципального сотрудничества, проводимых в онлайн-формате. 

Целевые показатели (индикаторы) Программы достигаются в период 
с 1 января 2016 года по 31 декабря 2027 года без деления на этапы. 

 
Раздел 4. Все мероприятия 

 
Реализация Программы обеспечивается за счет реализации следующих 

основных мероприятий (мероприятий): 
1. Развитие межмуниципальных отношений, направленных  

на расширение связей в экономической, социально-культурной и других 
сферах:  

1.1. Прием официальных делегаций из городов-партнеров  
и муниципальных образований Российской Федерации (ответственный 
исполнитель: Департамент внутренней политики, информации 
и организационного обеспечения); 

1.2. Отправка официальных делегаций в города-партнеры  
и муниципальные образования Российской Федерации (ответственный 
исполнитель: Департамент внутренней политики, информации 
и организационного обеспечения); 

1.3. Поздравления субъектов межмуниципального сотрудничества  
с государственными и национальными праздниками, знаменательными 
датами (ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 
информации и организационного обеспечения); 



1.4. Приобретение сувенирной продукции для официальных 
делегаций (ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 
информации и организационного обеспечения); 

1.5. Материально-техническое обеспечение официальных 
мероприятий, проводимых руководством города Симферополя 
(ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 
информации и организационного обеспечения). 

Срок реализации основного мероприятия (мероприятий):  
1 января 2016 года – 31 декабря 2027 года. 

2. Содействие развитию инвестиционной привлекательности города 
Симферополя: 

2.1. Расширение имеющихся связей города Симферополя  
с муниципальными образованиями Российской Федерации, участвующими  
в реализации проектов, значимых для муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым  
(ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 
информации и организационного обеспечения); 

2.2. Участие в конференциях, семинарах, форумах, выставках 
различной направленности, проводимых в городе Симферополе, городах 
Российской Федерации (ответственный исполнитель: Департамент 
внутренней политики, информации и организационного обеспечения). 

Срок реализации основного мероприятия (мероприятий): 
1 января 2016 года – 31 декабря 2027 года. 

3. Участие в деятельности ассоциации «Совет муниципальных 
образований Республики Крым» (деловые встречи, «круглые столы», 
конференции, собрания, оплата членских взносов и пр.)  
(ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 
информации и организационного обеспечения). 

Срок реализации основного мероприятия: 1 января 2016 года  
– 31 декабря 2027 года. 

4. Участие в деятельности Союза российских городов (деловые 
встречи, «круглые столы», конференции, собрания, оплата членских взносов  
и пр.) (ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 
информации и организационного обеспечения). 

Срок реализации основного мероприятия: 1 января 2016 года 
– 31 декабря 2027 года. 

5. Участие в деятельности общественного некоммерческого 
объединения «Международная Ассамблея столиц и крупных городов (МАГ)» 
(деловые встречи, «круглые столы», конференции, собрания, оплата 
членских взносов и пр.) (ответственный исполнитель: Департамент 
внутренней политики, информации и организационного обеспечения). 

Срок реализации основного мероприятия: 1 января 2018 года 
– 31 декабря 2027 года. 

6. Участие в мероприятиях, направленных на обеспечение 
благоприятных условий для осуществления межмуниципального 
сотрудничества, проводимых в онлайн-формате (ответственный 



исполнитель: Департамент внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения; соисполнители: Управление культуры 
и культурного наследия, Департамент образования, Управление молодежи, 
спорта и туризма). 

Срок реализации основного мероприятия: 1 сентября 2024 года 
– 31 декабря 2027 года. 

 
Раздел 5. Меры муниципального и правового регулирования 

 
Меры муниципального и правового регулирования: 
 Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
 Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым; 
 решение 29-й сессии Симферопольского городского совета 

Республики Крым I созыва от 22.10.2015 № 437 «О Порядке участия 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым в межмуниципальном сотрудничестве»; 

 решение 40-й сессии Симферопольского городского совета 
Республики Крым I созыва от 15.03.2016 № 637 «Об участии 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым в некоммерческой корпоративной организации Союз российских 
городов»; 

 решение 80-й сессии Симферопольского городского совета 
Республики Крым I созыва от 19.12.2017 № 1462 «О стратегии  
социально-экономического развития муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым на период до 2030 года»; 

 решение 104-й сессии Симферопольского городского совета 
Республики Крым II созыва от 14.12.2023 № 911 «О бюджете 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»; 

 постановление Администрации города Симферополя Республики 
Крым от 04.03.2021 № 1010 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым». 

 
Раздел 6. Ресурсное обеспечение 

 
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы, 

составляет 21 862,76908 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 855,385 тыс. руб.; 
2017 год – 1 493,6 тыс. руб.; 
2018 год – 2 248,0 тыс. руб.; 
2019 год – 4 003,35903 тыс. руб.; 



2020 год – 1 900,29567 тыс. руб.; 
2021 год – 1 023,76195 тыс. руб.; 
2022 год – 1 708,0 тыс. руб.; 
2023 год – 1 650, 58048 тыс. руб.; 
2024 год – 1 735,78695 тыс. руб.; 
2025 год – 1 748,0 тыс. руб.; 
2026 год – 1 748,0 тыс. руб.; 
2027 год – 1 748,0 тыс. руб. 
 
Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий 

(мероприятий) Программы осуществляется за счет бюджета муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, в пределах 
объёмов бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий 
финансовый год, в соответствии с решением о бюджете на предстоящий год 
и плановые периоды. 

 
Раздел 7. Механизм реализации, управление Программой и контроль  

за ходом ее реализации, риски и меры по управлению рисками 
 

Механизм реализации Программы представляет собой 
скоординированные по срокам и направлениям действия ответственного 
исполнителя и соисполнителей Программы, с учетом меняющихся 
социально-экономических условий. 

Основным условием успешного выполнения Программы является 
эффективное сотрудничество всех соисполнителей Программы, а также 
ориентация всех ее мероприятий на достижение конечных результатов. 

7.1. Полномочия координатора: 
7.1.1. Принятие решений в части внесения изменений в план 

мероприятий реализации Программы; 
7.1.2. Председательствовать на заседаниях рабочей группы  

по подготовке и реализации Программы; 
7.1.3. Поручение ответственному исполнителю о предоставлении 

информации о ходе реализации Программы. 
7.2. Обязанности координатора: 
7.2.1. Организация разработки Программы, ее согласование и внесение 

в установленном порядке на рассмотрение главе администрации города 
Симферополя; 

7.2.2. Организация реализации Программы, координирование 
деятельности ответственных исполнителей и соисполнителей;  

7.2.3. Создание рабочей группы для организации межведомственного 
взаимодействия при разработке и реализации Программы и организация  
ее работы; 

7.2.4. Обеспечение разработки проектов постановлений о внесении 
изменений в Программу, их согласование и внесение в установленном 
порядке на рассмотрение главе администрации города Симферополя; 



7.2.5. Обеспечение разработки, согласование и утверждение плана 
мероприятий по реализации Программы; 

7.2.6. Уведомление МКУ Департамент развития экономического 
потенциала территории и муниципального заказа администрации города 
Симферополя о принятом решении в отношении внесения изменений в план 
мероприятий по реализации Программы в установленные сроки и порядке;  

7.2.7. Организация публичного обсуждения проекта Программы;  
7.2.8. Рассмотрение совместно с ответственным исполнителем 

предложений (замечаний), поступивших в ходе публичного обсуждения,  
и в случае необходимости организация доработки проекта изменений  
в Программу с учетом замечаний и предложений, поступивших в ходе 
общественного обсуждения; 

7.2.9. Предоставление по запросу главы администрации города 
Симферополя информации о ходе реализации Программы;  

7.2.10. Осуществление мониторинга реализации Программы, 
организация составления отчетов о реализации Программы, оценки 
эффективности реализации Программы; 

7.2.11. Организация составления отчетов о реализации Программы, 
проведения оценки ее эффективности и направление указанных отчетов  
в адрес МКУ Департамент развития экономического потенциала территории 
и муниципального заказа администрации города Симферополя,  
МКУ Департамент финансов администрации города Симферополя  
в установленные сроки и порядке; 

7.2.12. Ответственность за достижение целей и задач Программы. 
7.3. Полномочия ответственного исполнителя: 
7.3.1. Организация информационной и разъяснительной работы, 

направленной на освещение целей и задач Программы; 
7.3.2. Организация размещения в электронном виде информации о ходе  

и результатах реализации Программы; 
7.3.3. Взаимодействие со средствами массовой информации  

по вопросам освещения хода реализации Программы; 
7.3.4. Внесение в установленном порядке предложений в отношении 

реализации Программы, в том числе инициировать внесение изменений  
в Программу в части, касающейся компетенции соисполнителя; 

7.3.5. Внесение предложений в отношении внесения изменений в план 
мероприятий по реализации Программы; 

7.3.6. Иные полномочия, установленные Программой. 
7.4. Обязанности ответственного исполнителя: 
7.4.1. Вынести проект изменений в Программу на рассмотрение 

рабочей группой по подготовке и реализации Программы; 
7.4.2. Обеспечить достижения значений целевых показателей 

эффективности Программы;  
7.4.3. Разрабатывать в пределах своей компетенции нормативные 

правовые акты, необходимые для ее реализации;  
7.4.4. Осуществлять подготовку и предоставление отчетов о реализации 

Программы в МКУ Департамент развития экономического потенциала 



территории и муниципального заказа администрации города Симферополя  
и МКУ Департамент финансов администрации города Симферополя  
в установленные сроки; 

7.4.5. Осуществлять подготовку ежегодного доклада о ходе реализации 
Программы;  

7.4.6. Осуществлять организацию выполнения мероприятий;  
7.4.7. Организовать согласование проекта изменений в Программу  

и получение положительных заключений МКУ Департамент развития 
экономического потенциала территории и муниципального заказа 
администрации города Симферополя и МКУ Департамент финансов 
администрации города Симферополя;  

7.4.8. Вынести на рассмотрение проект изменений в Программу  
на Президиум Симферопольского городского совета Республики Крым;  

7.4.9. Обеспечить размещение проекта изменений в Программу  
на официальном сайте администрации города Симферополя  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

7.4.10. Организовать прохождение финансово-экономической 
экспертизы проекта изменений в Программу в Контрольно-счетной палате 
города Симферополя Республики Крым;  

7.4.11. Организовать прохождение экспертизы проекта изменений  
в Программу в прокуратуре города Симферополя;  

7.4.12. Организовать в установленном порядке согласование проекта 
изменений в Программу с заинтересованными отраслевыми 
(функциональными) органами администрации города Симферополя; 

7.4.13. Рассмотрение совместно с координатором предложений 
(замечаний), поступивших в ходе публичного обсуждения, и в случае 
необходимости организация доработки проекта изменений в Программу  
с учетом замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного 
обсуждения. 

7.5. Полномочия соисполнителя: 
7.5.1. Внесение в установленном порядке предложений в отношении 

реализации Программы, в том числе инициирование внесения изменений  
в Программу в части, касающейся компетенции соисполнителя; 

7.5.2. Внесение предложений в отношении внесения изменений в план 
мероприятий по реализации Программы; 

7.5.3. Взаимодействие со средствами массовой информации  
по вопросам освещения хода реализации Программы; 

7.5.4. Иные полномочия, установленные Программой. 
7.6. Обязанности соисполнителя: 
7.6.1. Подготовка информации о реализации мероприятий, 

в отношении которых он является ответственным исполнителем, для 
включения в состав отчетов о реализации Программы (подпрограммы);  

7.6.2. Реализация мероприятий Программы, в отношении которых  
он является ответственным исполнителем;  

7.6.3. Участие в работе рабочей группы по подготовке и реализации 
Программы; 



7.6.4. Взаимодействие с ответственным исполнителем; 
7.6.5. Согласование проекта изменений в Программу в части 

мероприятий, в отношении которых он является ответственным 
исполнителем;  

7.6.6. Предоставление по поручению координатора информации о ходе 
реализации Программы в части основных мероприятий (мероприятий), 
в отношении которых он является ответственным исполнителем;  

7.6.7. Нести ответственность за реализацию основных мероприятий 
(мероприятий) Программы, достижение непосредственных результатов 
основных мероприятий (мероприятий) Программы, в отношении которых 
он является ответственным исполнителем. 

7.7. Полномочия участника: 
7.7.1. Внесение предложений в отношении реализации Программы, 

в части касающейся. 
7.8. Обязанности участника: 
7.8.1. Подготовка информации о проведённых мероприятиях, 

для включения в состав отчетов о реализации Программы. 
Участником Программы является Симферопольский городской совет 

Республики Крым. 
В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие 

риски: 
 правовые риски связаны с изменением федерального, 

регионального законодательства, длительностью формирования  
нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации 
Программы. Это может привести к увеличению сроков реализации основных 
мероприятий (мероприятий) Программы. Минимизировать такие риски 
возможно путем привлечения специалистов отраслевых (функциональных) 
органов Администрации города Симферополя Республики Крым 
к обсуждению и согласованию основных мероприятий (мероприятий) данной 
Программы; 

 финансовые риски связаны с возможным недостаточным 
бюджетным финансированием расходов на отрасль, его сокращением или 
нарушением сроков, что может повлечь прекращение реализации ряда 
программных мероприятий. Ограничением может быть ежегодное уточнение 
объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 
Программы, в зависимости от достигнутых результатов и определение 
приоритетов для первоочередного финансирования с учетом реалий; 

 экономические риски связаны с инфляцией, возникновением 
бюджетного дефицита. Снижение таких рисков возможно путем повышения 
эффективности взаимодействия заинтересованных сторон; 

 минимизировать административные риски возможно путем 
обеспечения эффективной координации и системности в реализации 
мероприятий Программы, проведения мониторинга и публикации отчетов  
о ходе выполнения предусмотренных пунктов. Риски данной группы могут 
быть связаны с низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных 



сторон, нарушением планируемых сроков реализации Программы, 
невыполнением ее цели и задач. 

 
Раздел 8. Оценка социально-экономической эффективности  

от реализации Программы 
 
Социально-экономическая эффективность от реализации Программы 

заключается в региональном развитии и формировании более эффективного 
пространства и повышении конкурентоспособности региона, развитии 
деловых и партнерских отношений в различных сферах региона, создании 
взаимовыгодных условий для привлечения инвестиций во все сферы региона. 

Социально-экономическая эффективность от реализации Программы 
будет обеспечена достижением следующих результатов: 

 создание благоприятных условий для укрепления и развития 
существующих межмуниципальных связей с городами-партнерами; 

 установление новых контактов и связей с российскими городами 
и реализация проектов, значимых для муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым в экономической  
и социальной сферах; 

 повышение имиджа города Симферополя как столицы 
Республики Крым; 

 осуществление обмена опытом в экономической,  
социально-культурной сферах. Развитие инвестиционного потенциала города 
Симферополя. 

Оценка эффективности Программы проводится в соответствии  
с методикой, установленной приложением 5 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым, утвержденному постановлением Администрации города Симферополя 
Республики Крым от 04.03.2021 № 1010. 
 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Симферополя        А.Н. Семенченко 
 
 
 
Начальник департамента  
внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения  
администрации города Симферополя             А.В. Федотов



 
Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Развитие межмуниципального 
сотрудничества муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

 
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

Код аналитической 
программной 

классификации 
№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерен

ия 

Значения целевых показателей (индикаторов) 
 

2016 
Базовый 
отчетный 

год 

2017 
Отчетный 

год 

2018 
Отчетн
ый год 

2019 
Отчетный 

год 

2020 
Отчетн
ый год 

2021 
Отчетн
ый год 

2022 
Отчетный 

год 

2023 
Отчетный 

год 

2024 
Отчетный 

год 

2025 
Текущий 

год 

2026 
Прогнозн

ый год 

2027 
Прогноз
ный год

МП Пп 

22 

 
XХ 

 «Развитие межмуниципального сотрудничества муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
 
 

XХ 1 

Количество деловых встреч и 
торжественных мероприятий, 

проводимых руководством 
администрации города Симферополя 

ед. 8 8 12 14 16 18 20 20 20 20 20 20 

 
 
 

XХ 2 

Количество визитов официальных 
делегаций и рабочих групп из 

муниципальных образований, городов 
и районов Российской Федерации в 

город Симферополь 

ед. 8 8 12 14 16 18 20 20 10 10 10 10 



 

XХ 3 

Количество визитов официальных 
делегаций города Симферополя и 

поездки симферопольских творческих 
и спортивных коллективов 

муниципального образования 
городской округ Симферополь (в т.ч. 

детских) в города и районы 
Российской Федерации 

ед. 4 4 4 6 8 10 12 12 8 8 8 8 

 
XХ 4 

Оплата членских взносов в 
ассоциацию «Совет муниципальных 

образований Республики Крым» 
(ежегодно, единоразово) 

- 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
XХ 5 

Оплата членских взносов в Союз 
российских городов (ежегодно, 

единоразово) 
- 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

XХ 6 

Оплата членских взносов в 
общественное некоммерческое 
объединение «Международная 

Ассамблея столиц и крупных городов 
(МАГ)» (ежегодно, единоразово) 

- 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

ХХ 7 

Количество мероприятий 
(конференции, форумы, семинары, 

конкурсы, телемосты, тренинги, 
мастер-классы, образовательные 

лекции), направленных на 
обеспечение благоприятных условий 

для осуществления 
межмуниципального сотрудничества, 

проводимых в онлайн-формате 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 14 15 16 17 

 
 
Начальник департамента  
внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения  
администрации города Симферополя                                  А.В. Федотов 



 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Развитие межмуниципального 
сотрудничества муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

 
Перечень основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы 

 
 

Код аналитической 
программной 

классификации 
Наименование 

подпрограммы, основного 
мероприятия (мероприятия) 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Срок 
выполнения 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 

Взаимосвязь с целевыми 
показателями (индикаторами) 

МП Пп ОМ/М 

22 ХХ 01 ХХ Развитие межмуниципальных 
отношений, направленных 
на расширение связей  
в экономической, социально-
культурной и других сферах 

Департамент внутренней 
политики, информации 

и организационного 
обеспечения 

2016-2027 -создание благоприятных 
условий для укрепления  

и развития существующих 
межмуниципальных связей с 

городами-партнерами 
 

-установление новых 
контактов и связей с 

российскими городами и 
реализация проектов, 

значимых для муниципального 
образования городской округ 

Симферополь Республики 
Крым в экономической и 

социальной сферах 
 

-повышение имиджа города 
Симферополя как столицы 

Республики Крым 

Количество деловых 
встреч и торжественных 

мероприятий, проводимых 
руководством 

администрации города 
Симферополя 

 
Количество визитов 

официальных делегаций и 
рабочих групп из 
муниципальных 

образований, городов и 
районов Российской 
Федерации в город 

Симферополь 
 

22 ХХ 01 01 Прием официальных делегаций 
из городов-партнеров и муниципальных 
образований Российской Федерации 

22 ХХ 01 02 Отправка официальных делегаций 
в города-партнеры и муниципальные 
образования Российской Федерации 

22 ХХ 01 03 Поздравления субъектов 
межмуниципального сотрудничества 
с государственными и национальными 
праздниками, знаменательными датами 

22 ХХ 01 04 Приобретение сувенирной продукции 
для официальных делегаций 

22 ХХ 01 05 Материально-техническое обеспечение 
официальных мероприятий, проводимых 
руководством города Симферополя 



 
22 ХХ 02 ХХ Содействие развитию 

инвестиционной привлекательности 
города Симферополя 

Департамент внутренней 
политики, информации 

и организационного 
обеспечения 

2016-2027 - осуществление обмена опытом 
в экономической, социально-
культурной сферах. Развитие 
инвестиционного потенциала 

города Симферополя 

Количество визитов 
официальных делегаций города 

Симферополя и поездок 
симферопольских творческих и 

спортивных коллективов 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 

(в т.ч. детских) 
в города и районы Российской 

Федерации 
 

22 ХХ 02 01 Расширение имеющихся связей 
города Симферополя с 
муниципальными образованиями 
Российской Федерации, 
участвующими в реализации 
проектов, значимых для 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым 

22 ХХ 02 02 Участие в конференциях, семинарах, 
форумах, выставках различной 
направленности, проводимых в городе 
Симферополе, городах Российской 
Федерации. 

22 ХХ 03 ХХ Участие в деятельности ассоциации 
«Совет муниципальных образований 
Республики Крым» (деловые 
встречи, «круглые столы», 
конференции, собрания, оплата 
членских взносов и пр.) 

Департамент внутренней 
политики, информации  

и организационного 
обеспечения 

2016-2027 -создание благоприятных условий 
для укрепления и развития 

существующих 
межмуниципальных связей 

с городами-партнерами 
 

-установление новых контактов 
и связей с российскими городами 
и реализация проектов, значимых 
для муниципального образования 

городской округ Симферополь 
Республики Крым в 

экономической и социальной 
сферах 

 
-повышение имиджа города 
Симферополя как столицы 

Республики Крым 

Оплата членских взносов  
в ассоциацию «Совет 

муниципальных образований 
Республики Крым» (ежегодно, 

единоразово) 



 
22 ХХ 04 ХХ Участие в деятельности Союза 

российских городов (деловые 
встречи, «круглые столы», 
конференции, собрания, оплата 
членских взносов и пр.) 

Департамент внутренней 
политики, информации  

и организационного 
обеспечения 

2016-2027 -создание благоприятных условий 
для укрепления и развития 

существующих 
межмуниципальных связей  

с городами-партнерами 
 

-установление новых контактов 
и связей с российскими городами 
и реализация проектов, значимых 
для муниципального образования 

городской округ Симферополь 
Республики Крым в 

экономической и социальной 
сферах 

 
-повышение имиджа города 
Симферополя как столицы 

Республики Крым 

Оплата членских взносов  
в Союз российских городов 

(ежегодно, единоразово) 

22 ХХ 05 ХХ Участие в деятельности 
общественного некоммерческого 
объединения «Международная 
Ассамблея столиц и крупных городов 
(МАГ)» (деловые встречи, «круглые 
столы», конференции, собрания, 
оплата членских взносов и пр.) 

Департамент внутренней 
политики, информации  

и организационного 
обеспечения 

2018-2027 -создание благоприятных условий 
для укрепления и развития 

существующих 
межмуниципальных связей  

с городами-партнерами 
 

-установление новых контактов 
и связей с российскими городами 
и реализация проектов, значимых 
для муниципального образования 

городской округ Симферополь 
Республики Крым в 

экономической и социальной 
сферах 

 
-повышение имиджа города 
Симферополя как столицы 

Республики Крым 

Оплата членских взносов  
в общественное 

некоммерческое объединение 
«Международная Ассамблея 
столиц и крупных городов 

(МАГ)» (ежегодно, 
единоразово) 



 
22 ХХ 06 ХХ Участие в мероприятиях, 

направленных на обеспечение 
благоприятных условий для 
осуществления межмуниципального 
сотрудничества, проводимых 
в онлайн-формате 

Департамент внутренней 
политики, информации 

и организационного 
обеспечения; 

соисполнители: Управление 
культуры и культурного 
наследия, Департамент 

образования, Управление 
молодежи, спорта и туризма 

2024-2027 -создание благоприятных условий 
для укрепления и развития 

существующих 
межмуниципальных связей с 

городами-партнерами 
 

-установление новых контактов 
и связей с российскими городами 
и реализация проектов, значимых 
для муниципального образования 

городской округ Симферополь 
Республики Крым в 

экономической и социальной 
сферах 

 
-повышение имиджа города 
Симферополя как столицы 

Республики Крым 

Количество мероприятий 
(конференции, форумы, 

семинары, конкурсы, 
телемосты, тренинги, мастер-

классы, образовательные 
лекции), направленных на 

обеспечение благоприятных 
условий для осуществления 

межмуниципального 
сотрудничества, проводимых 

в онлайн-формате 

 
 
 
Начальник департамента  
внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения  
администрации города Симферополя                          А.В. Федотов 



 
Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Развитие межмуниципального 
сотрудничества муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

 
Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования* 

 
Код 

аналитической 
программной 

классификации 

Наименование мер 
муниципального 
регулирования 

Показатель 
применения 

меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб. Краткое обоснование необходимости 
применения меры 

МП Пп очередной 
год 

первый 
год 

планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

... год 
завершения 

действия 
программы 

22  «Развитие межмуниципального сотрудничества муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым» 

  - - - - - - - - 
 

 
*Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования в рамках реализации мероприятий Программой  

не предусмотрена. 
 
 
 
Начальник департамента  
внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения  
администрации города Симферополя                          А.В. Федотов 



 
Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Развитие межмуниципального 
сотрудничества муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) * 

 
Код 

аналитической 
программной 

классификации 

ГРБС Наименование 
муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Отчетный 
(базовый) 

год 

Текущий 
год 

Очередной 
год 

Первый 
год 

планового 
периода 

Второй 
год 

планового 
периода 

... Год 
завершения 

действия 
программы 

МП Пп 

22   «Развитие межмуниципального сотрудничества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» 

   Муниципальная 
услуга (работа) 

Расходы бюджета 
городского округа 
Симферополь на 
оказание муниципальной 
услуги (выполнение 
работы) 

тыс. руб. - - - - - - - 

Наименование 
показателя, 
характеризующего объем 
муниципальной услуги 
(работы) 

- - - - - - - - 

 
*Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в рамках реализации Программы  

не предусмотрены. 
 
Начальник департамента  
внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения  
администрации города Симферополя                          А.В. Федотов 



 
Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Развитие межмуниципального 
сотрудничества муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
 

Код 
аналитической 
программной 

классификации 

Наименование 
муниципально
й программы, 
подпрограммы

, основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы за счет средств бюджетов всех уровней, тыс. рублей 

П Пп ОМ/М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 
2016 

Базовый 
отчетный 

год 

2017 
Отчетн
ый год 

2018 
Отчетн
ый год 

2019 
Отчетн
ый год 

2020 
Отчетный 

год 

2021 
Отчетный 

год 

2022 
Отчетный 

год 

2023 
Отчетный 

год 

2024 
Отчетный 

год 

2025 
Текущий 

год 

2026 
Прогнозный 

год 

2027 
Год 

завершения 
действия 

программы

22 ХХ ХХ ХХ 

«Развитие 
межмуниципального 

сотрудничества 
муниципального 

образования 
городской округ 

Симферополь 
Республики Крым» 

Всего 902 04 12 
2200
0000
00 

 855,385 1 493,6 2 248,0 4 003, 
35903 

1 900, 
29567 

1 023, 
76195 1 708,0 1 650, 

58048 
1 735, 
78695 1 748,0 1 748,0 1 748,0 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационного 

обеспечения 

902 04 12 
2200
0000
00 

 855,385 1 493,62 248,0 4 003, 
35903 

1 900, 
29567 

1 023, 
76195 

1 708,0 1 650, 
58048 

1 735, 
78695 

1 748,0 1 748,0 1 748,0 

22 ХХ 01 ХХ 

Развитие 
межмуниципальных 

отношений, 
направленных на 

расширение связей в 
экономической, 

социально-
культурной и других 

сферах 

Всего 902 04 12 
2200
0220
20 

24
4 399, 825 997,0 1550,6 3 305, 

95903 
1 036, 
09847 118,87395 758,353 618,06808 573,08415 653,672 603,902 572,602 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационного 

обеспечения 

902 04 12 
2200
0220
20 

24
4 399,825 997,0 1550,6 3 305, 

95903 
1 036, 
09847 118,87395 758,353 618,06808 573,08415 653,672 603,902 572,602 

22 ХХ 02 ХХ 

Содействие развитию 
инвестиционной 

привлекательности 
города Симферополя 

Всего 902 04 12 
2200
0220

30 
244 0,00 39,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организацион

ного 
обеспечения 

902 04 12 
2200
0220

30 
244 0,00 39,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22 ХХ 03 ХХ 

Участие в 
деятельности 

ассоциации «Совет 
муниципальных 

образований 
Республики Крым» 
(деловые встречи, 
«круглые столы», 

конференции, 
собрания, оплата 

членских взносов и 
пр.) 

Всего 
902 04 12 

2200
0220

40 
853 313,0 313,0 313, 0 313, 0 406,9 447,590 492,349 541,580 568,600 597,030 626,800 658,100 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационного 

обеспечения 

902 04 12 
2200
0220

40 
853 313,0 313,0 313, 0 313, 0 406,9 447,590 492,349 541,580 568,600 597,030 626,800 658,100 

22 ХХ 04 ХХ 

Участие в 
деятельности Союза 
российских городов 
(деловые встречи, 
«круглые столы», 

конференции, 
собрания, оплата 

членских взносов и 
пр.) 

Всего 902 04 12 
2200
0220
50 

85
3 142,560 144,6 144,6 144,6 217,2972 217,298 217,298 210,93240 214,1028 217,298 217,298 217,298 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационного 

обеспечения 

902 04 12 
2200
0220
50 

85
3 142,560 144,6 144,6 144,6 217,2972 217,298 217,298 210,93240 214,1028 217,298 217,298 217,298 

22 ХХ 05 ХХ 

Участие в 
деятельности 

общественного 
некоммерческого 

объединения 
«Международная 

Ассамблея столиц и 
крупных городов 
(МАГ)» (деловые 

встречи, «круглые 
столы», 

конференции, 
собрания, оплата 

Всего 
902 04 12 

2200
0220
70 

85
3 0,00 0,00 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 280,0 380,0 280,0 300,0 300,0 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационног

о обеспечения 

902 04 12 
2200
0220
70 

85
3 0,00 0,00 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 280,0 280,0 280,0 300,0 300,0 



 

 
 
 
Начальник департамента  
внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения  
администрации города Симферополя                          А.В. Федотов  
 

 

 

членских взносов и 
пр.) 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационног

о обеспечения 

902 04 12 
2200
0220
80 

85
3 - - - - - - - - 100,0 - - - 

22 ХХ06 ХХ 

Участие в 
мероприятиях, 
направленных 
на обеспечение 
благоприятных 

условий 
для осуществления 

межмуниципального 
сотрудничества, 
проводимых в 

онлайн-формате 

Всего - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационног

о обеспечения 
Соисполнители: 

Управление 
культуры и 
культурного 

наследия; 
Департамент 
образования; 
Управление 

молодежи, спорта 
и туризма 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 



 
Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Развитие межмуниципального 
сотрудничества муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех 
источников финансирования 

 

Код 
аналитической 
программной 

классификации 

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 
Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Итого 

2016 
Базовый 
отчетный 

год 

2017 
Отчетный 

год 

2018 
Отчетный 

год 

2019 
Отчетный 

год 

2020 
Отчетны

й год 

2021 
Отчетный 

год 

2022 
Отчетный 

год 

2023 
Отчетны

й год 

2024 
Отчетный 

год 

2025 
Текущий 

год 

2026 
Прогноз
ный год 

2027 
Год 

заверше
ния 

действия МП Пп 

22  

 
«Развитие 

межмуниципального 
сотрудничества 

муниципального 
образования 

городской округ 
Симферополь 

Республики Крым» 

Всего 

21 862,76908 855, 385 1 493, 6 2 248, 0 4 003, 
35903 

1 900,295
67 

1 023,76195 1 708,0 1 650, 
58048 

1 735, 
78695 

1 748,0 1 748,0 1 748,0 

бюджет муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики 
Крым 

21 862,76908 855, 385 1 493, 6 2 248, 0 4 003, 
35903 

1 900,295
67 1 023,76195 1 708,0 1 650, 

58048 
1 735, 
78695 1 748,0 1 748,0 1 748,0 

в том числе:              

средства бюджета 
муниципального образования 
городской округ 
Симферополь Республики 
Крым 

21 862,76908 855, 385 1 493, 6 2 248, 0 4 003, 
35903 

1 900,295
67 1 023,76195 1 708,0 1 650, 

58048 
1 735, 
78695 

1 748,0 1 748,0 1 748,0 

субсидии из бюджета 
субъекта Российской 
Федерации 

- - - - - - - - - - - - - 

субвенции из бюджета - - - - - - - - - - - - - 

 
 
Начальник департамента  
внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения  
администрации города Симферополя                          А.В. Федотов



 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Администрации города Симферополя 
Республики Крым «О внесении изменений в постановление Администрации 

города Симферополя Республики Крым от 21.10.2015 № 1145 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие межмуниципального сотрудничества муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
1. Обоснование необходимости принятия акта 

 
Приведение муниципальной программы «Развитие 

межмуниципального сотрудничества муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» и приложений к 
муниципальной программе в соответствие с решением 10-й сессии 
Симферопольского городского совета III созыва от 19.12.2024 № 84 «О 
внесении изменений в решение 104-й сессии Симферопольского городского 
совета II созыва от 14.12.2023 № 911 «О бюджете муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов». 
 

2. Цель принятия акта 
 

Проект постановления разработан в целях развития 
межмуниципального сотрудничества муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым. 

 
3. Правовые основания 

 
Правовым основанием для принятия акта являются: 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 7, 43 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
статья 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым»; статья 55 Устава 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым; постановление Администрации города Симферополя Республики 
Крым от 04.03.2021 № 1010 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым» (с изменениями). 
 

4. Финансово-экономические обоснования 
 

Общая сумма средств, выделяемых из бюджета муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым 
на реализацию мероприятий Программы на период до 2027 года, составит 
21 862,76908 тыс. руб. 



 
 

5. Позиция заинтересованных отраслевых (функциональных) 
органов администрации 

 

Принятие постановления не вызывает разногласий с отраслевыми 
(функциональными) органами администрации города. 

Проект акта согласован с заинтересованными отраслевыми 
(функциональными) органами администрации города, являющимися 
соисполнителями Программы. 

 

6. Предотвращение дискриминации 
 

Принятие постановления не содержит в себе признаков 
дискриминации. 

 

7. Общественное обсуждение 
 

Проект постановления подлежит обсуждению с общественностью 
путем размещения на официальном сайте. 
 
 
 
Начальник департамента  
внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения  
администрации города Симферополя             А.В. Федотов 


